
 
 

МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНСТРОЙ РОССИИ 

ПРИКАЗ 
От 25 февраля 2014         66/пр 

 
Москва 

 

Об утверждении укрупненных сметных нормативов цены строительства для 
объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры 

 
В соответствии с подпунктом 5.2.12. Положения о Министерстве 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
ноября 2013 г. №1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 47, ст. 6117), п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить в качестве государственных сметных нормативов: 
Укрупненные нормативы цены строительства «Наружные электрические 

сети» согласно приложению № 1; 
Укрупненные нормативы цены строительства «Наружные тепловые сети» 

согласно приложению № 2; 
Укрупненные нормативы цены строительства «Сети водоснабжения и 

канализации» согласно приложению № 3; 
Укрупненные нормативы цены строительства «Сети газоснабжения» 

согласно приложению № 4. 
2. Установить, что в случае если при утверждении уполномоченными 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
инвестиционных программ организаций осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, предусматривающих 
строительство объектов непроизводственного назначения и инженерной 
инфраструктуры, цена строительства таких объектов не предусмотрена 
укрупненными сметными нормативами, то стоимость работ по строительству 
объектов, предусмотренных инвестиционными программами организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере



2 
 

водоснабжения и водоотведения, определяется как лимит средств, 
предусмотренный на выполнение аналогичных работ в проектно-сметной 
документации объектов-аналогов. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Е.О. Сиэрра. 

 
 

Мень 


